Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema
Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Cep: 19015-190 - Presidente Prudente-SP

Fone/Fax: (0--18) 221-4350 - email: comitepp@serhs.sp.gov.br
Home Page: http://www.comitepp.sp.gov.br/ CBH-PP

ATA DA REUNIÃO DO ESTADO VISANDO A INDICAÇÃO PARA A COMPOSIÇÃO DO SEGMENTO 1
PARA O BIÊNIO 2005/2006 DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO PONTAL DO 2
PARANAPANEMA – CBH-PP. 3
Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e cinco, às quatorze horas, no SENAC de Presidente 4
Prudente, realizou-se a Reunião do Estado visando a indicação para a composição do Segmento para o 5
Biênio 2005/2006, onde estavam presentes os representantes dos seguintes Órgãos do Estado, Osvaldo 6
Massacazu Sugui (DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA – DAEE); Ivan Sobral de 7
Oliveira e Antero Moreira França Jr. (COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO 8
PAULO – SABESP); Fernando Camera Filho (COMPANHIA DE TECNOLOGIA DE SANEAMENTO 9
AMBIENTAL – CETESB); Luis Fernando de Jesus Tavares e Gilson Carlos Bicudo (DEPARTAMENTO 10
ESTADUAL DE PROTEÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS – DEPRN); Jorge Takeshi Koumegawa 11
(SECRETARIA DA SAÚDE); Helder Henrique de Faria (INSTITUTO FLORESTAL – IF); Capitão PM Celso 12
Aparecido Rodrigues e 1º TEN PM Flávio Olivette Louvandini (POLÍCIA MILITAR AMBIENTAL); Sandro 13
Roberto Selmo (SECRETARIA DE ENERGIA, RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO); Sebastião 14
Canevari e Helena Carolina Marrey Nauhardt (SECRETARIA DA EDUCAÇÃO); Mario Antonio Sossoloti 15
(SECRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO); Edson Trevisan e Helena Sabina Vasiulis Isiliane 16
(CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA), Márcia Regina Calles de Jesus 17
Souza (SECRETARIA DA FAZENDA); Washington Luiz de Azevedo Geres (Companhia Energética de São 18
Paulo – CESP); José César Zoccal (COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA DE SÃO PAULO 19
– CODASP); Antonio Cezar Leal (UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA, FACULDADE DE CIÊNCIAS E 20
TECNOLOGIA – UNESP/FCT); Marco Tulio Vanalli e Délcio Silva (FUNDAÇÃO INSTITUTO DE TERRAS 21
DO ESTADO DE SÃO PAULO – ITESP) e Yassuyuki Horio (COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA 22
TÉCNICA INTEGRAL, ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL – CATI/EDR PRESIDENTE 23
PRUDENTE). Além de outros convidados, conforme registro próprio. A reunião é iniciada com uma rápida 24
apresentação de como funciona o processo de eleição do CBH-PP pelo Secretário Executivo Adjunto, 25
Sandro Roberto Selmo. Em seguida o Secretário Executivo, Osvaldo Sugui informa que a reunião tem 26
como intuito indicar os membros do Estado que passarão a compor o Comitê para o biênio 2005/2006. O 27
Secretário chama os presentes e solicita que estes se apresentem para os demais. Após a verificação dos 28
presentes chega-se ao total de 17 órgãos estaduais para compor o segmento, com o consentimento de 29
todos, ficam indicados os seguintes órgãos estaduais para compor o CBH-PP para o biênio 2005/2006, 30
atentando para o fato de que sobraram vagas na suplência, alguns órgãos assumirão a titularidade e a 31
suplência com o intuito de preencher as 26 (vinte e seis) vagas do Comitê: 32

 TITULARES SUPLENTES

01 DAEE SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS
02 CETESB CETESB
03 ITESP ITESP
04 UNESP UNESP
05 CODASP INSTITUTO FLORESTAL
06 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO CENTRO PAULA SOUZA
07 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
08 CESP CESP
09 POLÍCIA AMBIENTAL POLÍCIA AMBIENTAL
10 CATI – EDR-PRESIDENTE PRUDENTE CATI – EDR-PRESIDENTE VENCESLAU
11 SABESP SABESP
12 DEPRN DEPRN
13 SECRETARIA DA SAÚDE SECRETARIA DA FAZENDA

Em seguida o Secretario Executivo coloca em discussão qual órgão que será indicado para a Secretaria 33
Executiva, o representante da SABESP, Ivan Sobral de Oliveira, diz que o DAEE vem fazendo um bom 34
trabalho a frente da Secretaria e por isso deveria continuar com a vaga. O Secretário pergunta aos demais 35
presentes se há alguma objeção ao DAEE continuar como sede da Secretaria Executiva e todos 36
concordam com que o DAEE continue com a Secretaria. O Secretário passa a discutir os órgãos que tem 37

 Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema
Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Cep: 19015-190 - Presidente Prudente-SP

Fone/Fax: (0--18) 221-4350 - email: comitepp@serhs.sp.gov.br
Home Page: http://www.comitepp.sp.gov.br/ CBH-PP

interesse em compor as Câmaras Técnicas e após algumas discussões fica acertada a seguinte indicação 38
do segmento do Estado para as câmaras técnicas do CBH-PP, sendo a Câmara Técnica de Planejamento, 39
Avaliação e Saneamento– CT-PAS; Câmara Técnica de Assuntos Institucionais – CT-AI e Grupo de 40
Educação Ambiental – GEA as câmaras que serão compostas pelo segmento: 41

 CT-PAS  CT-AI  GEA

01 CETESB 01 ITESP 01 CESP
02 DEPRN 02 DEPRN 02 UNESP
03 CATI-EDR-P.PTE. 03 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 03 CATI-EDR-P.PTE.
04 SABESP 04 POLÍCIA AMBIENTAL 04 CENTRO PAULA SOUZA
05 CESP 05 SABESP 05 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
06 DAEE 06 CODASP 06 DAEE
    07 ITESP
    08 POLÍCIA AMBIENTAL
    09 SABESP

Os componentes da mesa dos trabalhos agradecem a presença de todos e o Secretário Executivo encerra 42
a reunião. Não havendo mais nada a tratar e tudo transcrito conforme os relatos, desfecho a presente Ata 43
e assino no final. Presidente Prudente aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e cinco. 44
“Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema – CBH-PP”, Engenheiro Osvaldo Massacazu 45
Sugui – Secretário Executivo. 46